Capitulare IV. an. 803. c. 20.

Capitulare V. an. 803. c. 12.

Lib. 1. leg. Long. tit. 16. c. 3.
Ivo par. 16. c. 267.

De manitione secundum legem ad mallum.

XLV. Si quis ad mallum legibus manitus fuerit, & non venerit, si eum sunis non detinuerit, quindecim solidis culpabilis judicetur. Sic ad secundum & tertium. Si autem ad quartum venire contempserit, possessio ejus in bannum mittatur donec veniat, & sic de re de qua interpellatus fuerit justitiam faciat. Si infra annum non venerit, de rebus ejus quæ in

Lex Salica tit. 1.

Lex Ripuar. tit. 32.

Capitulare IV. an. 803. c. 11.

Lib. 2. leg. Long. tit. 43. c. 1.
Ivo par. 16. c. 268.

B b b ij

bannum missæ sunt Rex interrogetur, & quicquid inde iudicaverit fiat. Prima manitio super noctes septem, secunda super noctes quatuordecim, tertia super noctes viginti & unam, quarta super noctes quadraginta & duas fiat. Similiter & de beneficio hominis, si fortè res proprias non habuerit, mittatur in bannum usquequo Rex interrogetur.

De auctore rei.

XLVI. Si auctor venerit, & rem intertiam recipere renuerit, campo vel cruce contendat.

Capitulare IV. an. 803. c. 35.
Capitula Karoli Calvici. 45. c. 3.

De hominibus ad mortem dijudicatis, & postea eis vita concessa, si iustitiam quaesierint.

Capitulare I. an. 809. c. 30.
Capitulare II. an. 809. c. 1.
Capitula Karoli Calvici tit. 45. c. 3.
Lib. 1. leg. Long. tit. 35. c. 1.
Ivo. par. 16. c. 169.

XLVII. De illis hominibus qui propter eorum culpas ad mortem dijudicati fuerint, & postea eis vita fuerit concessa, si ipsi iustitiam ab aliis requisierint, aut ab eis iustitiam quaerere voluerint, qualiter inter illos iudicium terminetur. Primò omnium de illis causis pro quibus iudicatus fuerit ad mortem nullam potest facere repetitionem, quia omnes res suæ, secundum iudicium Francorum in publico fuerunt revocatae. Et si aliquid in postmodum, postquam ei vita concessa est, cum iustitia acquirere potuerit, in sua libertate teneat & defendat secundum legem. In testimonium non suscipiatur, nec inter Scabineos ad legem iudicandam teneatur. Et si ad sacramentum aliquid ei iudicatum fuerit quod jurare debeat, si aliquis ipsum sacramentum falsum dicere voluerit, cum armis contendat.

De homine cui post iudicium vita concessa est, si iustitiam reddere noluerit.

Capitulare I. an. 809. c. 31.
Capitulare II. an. 809. c. 2.
Lib. 1. leg. Long. tit. 35. c. 2.

XLVIII. Si alicui post iudicium Scabineorum fuerit vita concessa, & ipse in postmodum aliqua mala perpetraverit, & iustitiam reddere noluerit, dicendo quod mortuus sit & ideo iustitiam reddere non debeat, statutum est ut superius iudicium sustineat quod antea sustinere debuit. Et si aliquis adversus eum aliqua mala fecerit, secundum æquitatis ordinem licentiam habeat suam iustitiam requirendi de causis perpetratis postquam ad mortem dijudicatus est, de præteritis maneat sicut supra iudicatum fuit.

De latrone forbannito à libero homine suscepto.

XLIX. De latrone forbannito, liber homo qui eum suscepit, quindecim

solidos componat, & servus centum viginti percussionibus vapulet.

Capitulare I. an. 809. c. 11.
Capitulare II. an. 809. c. 3.
Lib. 1. leg. Longob. tit. 25. c. 62.

De Comite latronem in forbannum mittente.

L. Ut Comes qui latronem in forbannum miserit, vicinis suis & aliis Comitibus notum faciat eundem latronem à se esse forbannitum, ut illi eum non recipiant.

Capitula Karoli Calvici. 14. c. 7.
Lib. 1. leg. Longob. tit. 25. c. 63.

De liberis hominibus qui ad mallum venire cogendi sint.

LI. Ut nullus alius de liberis hominibus ad placitum vel ad mallum venire cogatur, exceptis Scabineis vel vassillis Comitum, nisi qui causam suam acquirere debent aut respondere.

De testibus, ad testimonium dicendum qualiter adhibeantur.

LII. Ut testes ad testimonium dicendum præmio non conducantur, & ut nullus testimonium dicat aut sacramentum juret nisi jejunus. Et ut testes priusquam jurent, separatim discutiuntur quid dicere velint de illa re unde testimonium reddere debent.

Capitulare I. an. 809. c. 16.
Capitulare II. an. 809. c. 6.
Lib. 2. leg. Longob. tit. 51. c. 6.
Regino lib. 2. c. 336.
Burchard. lib. 16. c. 35.
Gratian. 4. q. 2. c. 2. *Placuit.*

De iustitia cuiuslibet à nullo quolibet dilatanda.

LIII. Ut nullus quilibet Missus noster, neque Comes, neque Iudex, aut Scabineus cuiuslibet iustitiam dilatare præsumat, si statim adimpleta potuerit esse secundum recitandam, neque præmia pro hoc à quolibet homine per aliquod ingenium malum præsumat accipere.

De non cogendo ad pontem ire causa telonei.

LIV. Ut nullus cogatur ad pontem ire ad fluvium transeundum propter telonei causas quando ille in alio loco compendiosius illud flumen transire potest. Similiter & in plano campo, ubi nec pons nec treiectus est, ibi omnimodis præcipimus ut non teloneum exigatur.

De hoc si Presbyter sanctum chrisma dederit ad iudicium subvertendum.

LV. Ut Presbyter qui sanctum chrisma donaverit ad iudicium subvertendum,

postquam de gradu suo depositus fuerit, manum amittat.

Capitulare I. an. 809. c. 21.
Capitulare II. an. 809. c. 10.
Lib. 3. leg. Longob. tit. 27. c. 1.
Isaac tit. 11. c. 5.
Regino lib. 1. c. 73.

De Iudicibus, Advocatis, Præpositis, & reliquis ministris, quales sint.

LVI. Ut Iudices, Advocati, Præpositi, Centenarij, Vicarij, Scabini, quales meliores inveniri possunt, constituantur ad sua ministeria exercenda.

Capitulare I. an. 809. c. 22.
Capitulare II. an. 809. c. 11.
Lib. 2. leg. Longob. tit. 47. c. 1.

De mallo publico.

LVII. Ut in locis ubi mallos publicos habere solent tectum tale constituitur quod in hyberno & in æstate observatum esse possit.

De sacramentis ad palatium adhamitis.

LVIII. Ut sacramenta quæ ad palatium fuerunt adhamita, in palatio perficiantur. Et si consecratoriales homines cum ipso venire renuerint, iussione dominica aut indiculo aut sigillo ad palatium venire cogantur.

De impedimento clamatorum.

LIX. De clamatoribus qui magnum impedimentum faciunt in palatio ad aures Domni Imperatoris, ut Missi seu Comites illorum Missos transmittant in contra illos qui mentiendi vadunt, ut eos convincant.

De fugitivis contra præceptum dominicum occultatis.

LX. De fugitivis qui per diversas provincias ducti & occultati sunt contra præceptum Domni Imperatoris, ut qui eos post præteritum tempus suscepit aut retinuit, bannum dominicum componat.

De nimiam blasphemis latronibus.

LXI. De latronibus qui magnam habent blasphemiam, quicumque aliquem ex his comprehenderit, nullum damnum exinde patiatur.

Capitula Karoli Calvi tit. 45. c. 3.
Ivo par. 16. c. 236.

De pace infra patriam.

LXII. De pace & iustitia infra patriam, sicut sæpe per alia capitula iustitiam adimpleretur fiat.

Capitula Karoli Calvi tit. 23.
Ivo par. 16. c. 237. 271.

De junioribus in populo vulgari distingendis.

LXIII. De vulgari populo, ut unus-

quisque suos juniore distingat, ut melius ac melius obediant & consentiant mandatis & præceptis imperialibus.

De hoc si super Missum dominicum cum collecta & armis quis venerit.

LXIV. Si quis super Missum dominicum cum collecta & armis venerit, & missaticum illi injunctum contradixerit, aut contradicere voluerit, & hoc ei adprobatum fuerit quod sciens contra Missum dominicum ad resistendum venisset, de vita componat. Et si negaverit, cum duodecim suis juratoribus se idoneare faciat, & pro eo quod cum collecta contra Missum dominicum armatus venit ad resistendum, bannum dominicum componat. Simili modo Dominus Imperator de suis vassis iudicavit. Et si servus hoc fecerit, disciplina corporali subjaceat.

De eo qui domum alienam cuiuslibet infringit.

LXV. Si quis domum alienam cuiuslibet infregerit, quicquid exinde per virtutem abstulerit aut rapuerit vel furaverit, secundum legem & evam illi cuius domus fuerit infra & spoliata in triplum componat, & insuper bannum dominicum solvat. Si servus hoc fecerit, sententiam superiorem accipiat, & insuper secundum suam legem compositionem faciat. Si quis liber homo aliquod tale damnum cuiuslibet fecerit pro quo plenam compositionem facere non valeat, semetipsum in vadio pro servo dare studeat usque dum plenam compositionem adimpleat.